
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO CULTURA E SPORT

DETERMINAZIONE N. 837 del 30-08-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PROCEDURA DI APPALTO PER IL RESTAURO CONSERVATIVO DI N. 6 QUADRI
FACENTI PARTE DELLA COLLEZIONE DELLA VILLA MEDICEA LA MAGIA.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E PRENOTAZIONE DI SPESA - C.I.G. N.
Z54299127D

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 26
Proposta del settore n. 35

1/5



PREMESSO:

- che il Comune di Quarrata è proprietario della Villa Medicea La Magia, sito culturale sotto
tutela UNESCO dal 2013, e di alcuni beni mobili (opere d’arte) che sono conservati all’interno
del complesso monumentale;

- che alcuni beni mobili , di proprietà comunale, del complesso necessitano di restauro
conservativo;

- che la tutela del patrimonio culturale è un compito che il Comune deve assicurare per
sostenere la conservazione del patrimonio stesso, favorendone in questo modo la pubblica
fruizione e la valorizzazione, così come previsto dall’articolo 1 del D. Lgs. n. 42/2004 “Codice
dei beni culturali e del paesaggio”;

CONSIDERATO che è stata selezionata, basandosi sullo stato di conservazione delle opere,
all’interno del complesso dei beni, una serie di opere d’arte da restaurare, nel dettaglio:

- n. 6 quadri facenti parte della Quadreria:

1) “La sacra famiglia” epoca sec. XVIII;

2) “Ritratto di Ferdinando I” epoca sec. XVII;

3) “Cristina di Lorena” epoca sec. XVII;

4) “La morte di Cleopatra” epoca sec. XVII;

5) “L’Annunciazione” epoca sec. XVIII;

6) “Paesaggio” epoca inizi XIX sec.

CONSIDERATO:

- che il restauro dei beni sopracitati è stato autorizzato, con provvedimento prot. n. 24701
del 10/11/2017, dalla competente Soprintendenza archeologia belle arti e paesaggio per la
città metropolitana di Firenze e le Province di Pistoia e Prato;

- che il progetto relativo al restauro delle opere di cui sopra è stato inoltre presentato per
l’ammissione al Bando n. 6/2018 emanato dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Pistoia e
Pescia per il restauro e la valorizzazione del patrimonio artistico;

- che la Fondazione Cassa di Risparmio di Pistoia e Pescia ha comunicato con prot. n. 69599
del 17/12/2018 che il progetto era stato ammesso alla selezione e, la stessa Fondazione, ha
concesso un contributo economico destinato alla realizzazione del restauro in oggetto;

- che il contributo deliberato dalla Fondazione verrà erogato, ad avvenuta realizzazione e
presentazione pubblica del restauro, in misura correlata all’ammontare dei costi
effettivamente sostenuti e regolarmente documentati e rendicontati;

RITENUTO necessario quindi avviare una procedura di appalto per il restauro di n. 6 tele,
come sopra descritte;

VISTI:

1) la nomina del Dirigente Area Servizi alla persona e supporto amministrativo prot. n. 41784
del 29/07/2019 con la quale la sottoscritta è stata nominata RUP dell’appalto;

2) il “Progetto esecutivo - Capitolato speciale di appalto per il restauro conservativo di n. 6
quadri facenti parte della collezione della Villa Medicea La Magia”, allegato alla presente
determinazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che i lavori da realizzare ricadono nella categoria OS2 – A e che, pertanto, i
concorrenti dovranno essere in possesso, oltre che dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs.
50/2016, anche dei requisiti speciali di ordine tecnico organizzativo di cui all’art. 12 comma 1
lett. a), b), c) del D.M. 22 agosto 2017 n. 154;

VISTA la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6

2/5



luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 che
prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del
D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma
450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2 D.L. n. 52/2012, conv. in
legge n. 94/2012);

CONSIDERATO CHE: 

- la Regione Toscana, con deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 22.12.2014, si è
designata soggetto aggregatore regionale ai sensi dell’art. 9 del D. Lgs. 66/2014;

- la Regione Toscana ai sensi della L.R. 38/2007 ha istituito un Sistema Telematico di
Acquisizione (START) che costituisce strumento elettronico di acquisto, alternativo al MEPA;

- l’ANAC ha riconosciuto, con provvedimento del 23.07.2015 la Regione Toscana quale
soggetto aggregatore;

DATO ATTO:

- che la fornitura sarà affidata secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art.95,
comma 4 del D. Lgs. 50/2016, mediante procedura negoziata;

- che l’offerta deve essere espressa mediante indicazione del ribasso percentuale sull’importo
complessivo del lavoro;

- che i termini e le modalità di esecuzione del contratto sono disciplinati nel Capitolato
sopracitato e allegato alla presente determinazione, di cui costituiscono parte integrante e
sostanziale;

RILEVATO inoltre che, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1 commi 65-67 della L. 266/2005 e
dalla deliberazione ANAC n. 163 del 22.12.2015, le stazioni appaltanti devono effettuare il
versamento del contributo a favore dell’Autorità calcolato sull’importo a base di gara solo se
lo stesso è superiore ad euro 40.000,00;

ACQUISITO tramite l’apposito portale dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici il Codice
Identificativo Gara (CIG), in ottemperanza a quanto disposto dal D. L. 187/2010 – C.I.G. n.
Z54299127D;

DATO ATTO che non sono previsti oneri per la sicurezza in quanto il cantiere per il restauro
delle opere oggetto dei capitolati non sarà allestito in strutture comunali, poiché il Comune di
Quarrata non ha, nelle sue disponibilità del patrimonio, edifici che possano accogliere un
laboratorio di restauro;

PRESO ATTO che:
il Bilancio di previsione 2019/2021 è stato approvato con delibera C.C. n. 28 del
20.03.2019;
il Peg 2019/2021 è stato approvato con delibera G.C. n. 48 del 15/04/2019;

VISTI:

il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

la delibera di G.C. n. 64 del 26.03.2018 con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata, a partire dal 01.4.2018, provvedendo alla
definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A -
organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle strutture, tutti
facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

la determinazione dirigenziale del Segretario Comunale n. 466 del 22.05.2019 di
“Costituzione e conferimento della posizione organizzativa relativa al Servizio Cultura,
Comunicazione e Sport dal 22.05.2019 al 31.12.2020;

la determinazione dirigenziale del Segretario Generale n. 491 del 27/05/2019 di “Delega
di funzioni al titolare di posizione organizzativa del Servizio Cultura, Comunicazione e

3/5



Sport”;

il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

lo Statuto Comunale;

il D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici); 

la deliberazione C.C. n. 27 del 20/03/2019 di approvazione del DUP 2019/2021;

il Regolamento di Contabilità che prevede, tra le altre cose, la sottoscrizione di atti di
impegno da parte dei Funzionari responsabili dei Servizi;

RITENUTO di dover provvedere in merito

D E T E R M I N A 

1) di indire una procedura negoziata per il restauro conservativo di n. 6 quadri facenti parte
della collezione della Villa Medicea La Magia, tra gli operatori iscritti nell’albo operatori
economici di fiducia istituito dalla centrale unica di committenza tra i comuni di Montecatini
Teme e Quarrata;

2) di stabilire quale criterio di aggiudicazione il criterio del prezzo più basso ai sensi
dell’art.95, comma 4 del D. Lgs. 50/2016;

3) di approvare il “Capitolato speciale di appalto per il restauro conservativo di n. 6 quadri
facenti parte della collezione della Villa Medicea La Magia, capitolato allegato alla presente
determinazione di cui costituisce parte integrale e sostanziale;

4) di accertare la somma di euro 29.000,00 al cap. 915 “Restauro e valorizzazione patrimonio
artistico Villa La Magia (vedi cap. 6615/U)” del Bilancio di Previsione 2019/2021, annualità
2019;

5) di prenotare la spesa presunta di euro 36.000,00 oltre I.V.A. per euro 7.920,00, per
complessivi euro 43.920,00, I.V.A. compresa, imputando la spesa nel seguente modo:

- per euro 29.000,00 al cap. 6615 “Restauro conservativo patrimonio artistico di Villa
La Magia”(vedi cap. 915 Contributo da Fondazione Cassa di Risparmio di Pistoia e
Pescia)”del Bilancio di Previsione 2019/2021, annualità 2019;

- per euro 14.920,00 al cap. 6615/500 “Restauro conservativo patrimonio artistico di
Villa La Magia “del Bilancio di Previsione 2019/2021, annualità 2019; 

6) di dare atto che all'aggiudicazione dell’appalto si provvederà al relativo impegno, in base
a quanto disposto dal vigente Regolamento di Contabilità; 

7) di dare atto che per il predetto servizio non sussistono rischi interferenziali e che pertanto
non è necessaria la redazione del DUVRI;

8) di delegare il Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali allo svolgimento della procedura
di gara;

9) di dare atto che il responsabile unico del procedimento è il responsabile del Servizio
Cultura, Comunicazione e Sport dott. Claudia Cappellini.

4/5



Data
28-08-2019

Il Responsabile del Servizio
CAPPELLINI CLAUDIA

5/5


